Дело № 1-177/2017 ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июля 2017 года г. Александров

Александровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Белоуса А.А.,

при секретаре Барсетян С.Е.,

с участием:

государственного обвинителя помощника

Александровского городского прокурора Шайкина А.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Ночуевой Л.К.

представившей удостоверение № и ордер №,

Шибанова А.А.,

представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ***

ФИО2, ***

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.162 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО2 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 и ФИО1, находясь в дачном 

<

адрес>, расположенном в СНТ "***" 

<

адрес>, принадлежащем ФИО6, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на совместное совершение открытого хищения алкогольной продукции из магазина ООО "***", расположенного по ул. 

<

адрес>. 

Для осуществления преступного посягательства соучастники приискали и изготовили маски с прорезями для глаз, рюкзак, две куртки для маскировки, топор, который участники группы не намеревались применять для причинения телесных повреждений, желая использовать топор для повреждения витрины с алкогольной продукцией. После подготовки к совершению грабежа ФИО2 и ФИО1 с указанной целью проследовали к магазину ООО "***", расположенному по адресу: 

<

адрес>.

В достижение поставленной цели, действуя умышлено, в совместных преступных интересах, из корыстных побуждений, оба в состоянии алкогольного опьянения, ФИО2 и ФИО1, чтобы не быть опознанными, натянули на лица: ФИО2 – вязаную шапку с прорезями для глаз, ФИО1 – платок. Для маскировки верхней одежды соучастники надели подготовленные куртки, после чего в ночь с 24 на ДД.ММ.ГГГГ (не позднее 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ) вбежали в магазин ООО "***" по указанному адресу, где находилась продавец Потерпевший №2 Действуя согласно распределенным ролям, ФИО1 с помощью подготовленного топора разбил стеклянную дверь холодильника, после чего совместно с ФИО2 извлек и похитил из холодильника следующую алкогольную продукцию: 4 банки пива "Балтика 3" стоимостью 57 рублей каждая, на сумму 228 рублей; 2 банки пива "Tuborg" стоимостью 73 рубля каждая, на сумму 146 рублей; 2 банки пива "Zatecky Gus" стоимостью 65 рублей каждая, на сумму 130 рублей. Завладев указанной алкогольной продукцией, ФИО1 и ФИО2 сложили ее в рюкзак, находящийся у последнего, после чего с места преступления скрылись и распорядись похищенным по своему усмотрению.

В результате совершенного ФИО1 и ФИО2 грабежа ООО «***» причинен имущественный вред в размере 504 рубля.

Органами предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 обвинялись по ч. 2 ст. 162 УК РФ в совершении разбоя, то есть нападения в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, группой лиц по предварительному сговору. В судебном заседании государственный обвинитель помощник Александровского городского прокурора Шайкин А.И. с данной квалификацией не согласился и просил переквалифицировать действия подсудимых на п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, мотивировав это тем, что при совершении хищения алкогольной продукции ФИО2 и ФИО1 использовали топор только как средство для облегчения доступа к банкам пива, данный топор продавцу, находящейся в противоположном углу торгового зала не демонстрировали, угрозы продавцу не высказывали, насилие по отношению к последней не применяли.

Анализируя позицию государственного обвинителя, суд находит ее правомерной и обоснованной, поскольку она основана на законе и подтверждается доказательствами, исследованными при рассмотрении уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении грабежа, группой лиц по предварительному сговору, признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов он встретился с ФИО2 в районе вокзала 

<

адрес>, о встрече они ранее договаривались, созванивались, решили совместно отдохнуть. За время отдыха они употребляли различное спиртное (водку, пиво). Отдыхали они на даче его родителей № в СНТ «***» 

<

адрес>. На даче они находились вдвоем. Когда у них закончилось спиртное, то им захотелось продолжить отдыхать, выпивать, однако денежных средств на покупку алкоголя не было. На тот момент были примерно 23 часа 45 минут. ФИО2 ему предложил совершить грабеж в магазине, который расположен на пятачке 

<

адрес> согласился, и они стали обдумывать план своих совместных действий. Они решили, что ворвутся в магазин, разобьют стекло дверцы холодильника и похитят оттуда пиво, количество сразу не оговаривали, сколько смогут унести. Они знали, что магазин работает круглосуточно. Знали, что там работает один продавец, охраны нет, знали расположение витрин и прилавка в магазине, знали, что с левой стороны имеется холодильник со спиртным. Он дал ФИО2 свой черный рюкзак и зеленую курточку, чтобы тот ее одел поверх своей куртки. У ФИО2 имелась черная шапка, в которой тот собственноручно сделал прорези для глаз, чтобы ее использовать для маскировки лица при нападении на магазин. Он взял куртку зеленого цвета с капюшоном, которую хотел одеть поверх своей куртки. Он был одет в спортивный костюм, на куртке и штанах которого по бокам имеются яркие лампасы. Для маскировки лица он взял из дачи ткань белого цвета в виде платка и топор, которым он хотел разбить витрину и похитить спиртное. Причинять кому-либо физический вред этим топором или угрожать им он не хотел. Также они не собирались применять к продавцу любое физическое насилие или высказывать угрозы. Находясь в доме, они оговорили, что когда они подойдут к магазину, то надевают маски и сразу забегают в помещение магазина, он должен был топором разбить стекло двери холодильника, а ФИО2 после разбития им стекла банки с пивом уложить в рюкзак. Они предполагали, что в магазине может находиться продавец, так как магазин работает круглосуточно. Они не знали, находятся ли в магазине покупатели, поэтому и решили делать все быстро. Они никому не собирались причинять вреда и не собирались высказывать угрозы. Выйдя из дачи, они прошли к магазину, на который договорились совершить нападение. Примерно в 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, они, переодевшись в зеленые куртки, надев маски, быстро ворвались в помещение магазина ООО «***», где целенаправленно подбежали к холодильнику с алкоголем, который располагался с левой стороны. Он забежал первым, вслед за ним ФИО2 Когда они вбежали в магазин, то он продавца не видел. Покупателей в магазине не было. Находясь у холодильника, он с помощью топора разбил стекло двери холодильника, при этом ФИО2 уже был наготове доставать из холодильника спиртное, а именно пиво, и укладывать в рюкзак. Похищать денежные средства из кассового аппарата они не хотели. Когда он разбил дверцу холодильника, ФИО2 стал доставать банки с пивом и складывать их в рюкзак. Он также помогал ФИО2 доставать с полок пиво и убирать их в рюкзак. В магазине из покупателей никого не было. Что в это время делала продавец, он не знает, так как не обращал на нее внимания. Звонила ли та кому-либо, он также пояснить не может, так как не слышал. Сложив все в рюкзак, они убежали. Когда он убегал, то увидел продавца – ранее не знакомую женщину, которая стояла в стороне за прилавком, но сейчас он не помнит, кричала ли продавец им что-то, пояснить не может. Звонила она в полицию или нет, не знает, не видел, посмотрел на нее буквально секунду-две, когда убегал. Он думал только о том, чтобы поскорее убежать. Когда они убегали, то у ФИО2 из рук выпало несколько банок пива, но сколько, пояснить не может, поскольку он уже понимал, что их продавец увидел, так как та стояла за прилавком, напротив данного холодильника. С оставшимся похищенным имуществом они убежали, после чего пешком направились к нему на дачу. Выбежав из магазина, они побежали в сторону магазина "***", повернули за него, потом, скрывшись, они пошли пешком мимо металлобазы, в сторону гаражей. Пройдя мимо гаражей, они повернули направо и спустились к дачным домам и через них пошли к его дачному дому. Сколько точно взяли банок с пивом, пояснить не может, не менее 10 штук. Когда они шли на дачу, то он нес топор, ФИО2 нес рюкзак с пивом. Не доходя до его дачи, их встретили сотрудники полиции и доставили со всем похищенным в отделение полиции. Что-либо спрятать и выбросить они не успели. Белую ткань, которую он использовал в качестве повязки на лицо, ФИО2 использовал для перевязки пальца, поскольку о разбитое стекло холодильника тот его порезал, у ФИО2 шла кровь. На преступление шли запланировано, при этом они распределяли между собой роли. Преступление совершали в состоянии алкогольного опьянения, однако он отдавал отчет своим действиям, и осознавал, что делает. Все похищенное, топор и одежду он выдал сотрудникам полиции. Они не собирались применять ни к кому топор, использовали его, чтобы им разбить стеклянную дверцу холодильника, продавцу топором не угрожали и не демонстрировали его перед ней. К продавцу они даже не обращались и не смотрели на нее.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, признал в полном объеме и дал показания аналогичные показаниям подсудимого ФИО1 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления, кроме их показаний, подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей Потерпевший №2 следует, что она работает продавцом в вышеназванном продуктовом магазине ООО «***». В магазине имеется видеонаблюдение. Вход в магазин один, имеет металлические двери, но те в рабочее время не закрываются, вход в помещение магазина свободный. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на работу с 20 часов до следующего дня, а именно до 8 часов ДД.ММ.ГГГГ. Ее рабочее место находится за прилавком, который расположен сразу напротив входа в магазин. По всему периметру в магазине имеются прилавки с продукцией и различные холодильные камеры. Камеры, как для продуктов, так и для алкогольной продукции. При входе в помещение магазина с левой и с правой стороны имеются холодильники, в котором хранится пиво. Сам холодильник имеет раздвижные стеклянные дверцы, открывается с дистанционного пульта. Примерно в 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась у дальнего прилавка, магазин был открыт, при этом она наблюдала за помещением. В это время никого из посетителей не было. Находясь у дальнего стеллажа, она увидела, как в магазин забегают двое мужчин. Один в зеленой куртке и на лице у него имелась повязка в виде белого платка, на голове был накинут капюшон от куртки, одет в спортивные штаны с яркими желтыми лампасами по бокам. У данного мужчины в руках находился топор. Второй мужчина находился в черной маске, точнее в шапке с прорезями для глаз, тоже в зеленой куртке и в синих джинсах, ниже ростом, и у него в руках находился рюкзак черного цвета. Находясь вдвоем в магазине, мужчины сразу подошли к холодильнику с пивом, который находился с левой стороны при входе в магазин, и мужчина с топором стал разбивать стекло в двери холодильника. Разбив стекло, второй стал с полок выкладывать из холодильника банки с пивом и складывать в принесенный рюкзак. Второй также ему помогал, доставал из холодильника пиво и складывал в рюкзак. В этот момент она сразу направилась к кассовому аппарату, где на прилавке у нее на зарядке находился сотовый телефон. В сложившейся ситуации она очень сильно испугалась, так как понимала и осознавала, что действия мужчин направлены на хищение алкогольной продукции, но те могут расправиться и с ней, поскольку она их действия видит. Она в испуге крикнула мужчинам, чтобы те успокоились. В этот момент она уже взяла принадлежащий ей телефон и вызывала сотрудников полиции. Она плохо контролировала свои действия, поскольку от увиденного ее трясло, она находилась в испуганном состоянии. Она была уверена, что мужчины на этом не остановятся, могут что-то совершить с ней, а также попытаются забрать денежные средства из кассового аппарата. В кассе на тот момент находилось не более 10000 рублей. Когда она звонила в полицию и сообщала о случившем, мужчины посмотрели на нее, после чего быстро покинули помещение магазина. Она вышла из магазина и увидела, как изначально в холле магазина у них выпало две банки пива, а одна банка с пивом лежала на земле возле урны. О произошедшем она сообщила владельцу магазина ФИО7 Две банки, которые те выронили в магазине, она подобрала, они подтекали, она их выбросила в урну на улице, третья банка так и оставалась лежать возле урны. В результате преступных действий ей причинен моральный вред. После проведения ревизии было установлено, что похищено: 4 банки пива по 0,5 л "Балтика 3" стоимостью 57 рублей каждая, на сумму 228 рублей, 2 банки пива по 0,5 л "Tuborg" стоимостью 73 рубля каждая, на сумму 146 рублей; 2 банки пива по 0,5 л "Zatecky Gus" стоимостью 65 рублей каждая, на сумму 130 рублей. Во время нападения мужчины к ней не подходили, находились всегда около холодильника, топор ей не демонстрировали и не направляли в ее сторону, в момент совершения преступления те не сказали ей ни одного слова. Угроз мужчины в ее адрес не высказывали, никак к ней не обращались. С топором в ее сторону не поворачивались. Однако, в сложившейся ситуации она очень была испугана. При них она разговаривала по телефону. Когда звонила в полицию, то мужчины, возможно, не слышали это, между ними было не менее 2-х метров. Позвонив в полицию, она сообщила, что двое мужчин разбили дверцу холодильника и похитили пиво (л.д. 42-47).

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям представителя потерпевшего ФИО8 он является генеральным директором ООО «***». В помещении продуктового магазина ведется видеонаблюдение, запись которого сохраняется на жесткий диск. В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ работала продавец Потерпевший №2 Заступила на работу она в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ и должна была смениться ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов. Примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон позвонила Потерпевший №2 и сообщила, что в магазин несколько минут назад ворвались двое мужчин в масках, причем один из них был с топором, которые разбили топором витрину холодильника и оттуда похитили алкогольную продукцию. В разговоре он слышал, что Потерпевший №2 находилась в испуганном состоянии. Он незамедлительно приехал в магазин и обнаружил разбитую стеклянную дверь холодильника, банки с пивом на полке были разбросаны. В разговоре с Потерпевший №2 последняя пояснила, что мужчины к ней не приближались, угроз ей не высказывали. В результате совершенного преступления ДД.ММ.ГГГГ в магазине ООО "***" похищена следующая алкогольная продукция: 1) 4 банки пива по 0,5 л "Балтика 3", стоимость каждой банки 57 рублей, на сумму 228 рублей, 2) 2 банки пива по 0,5 л "Tuborg", стоимость каждой банки 73 рубля, на сумму 146 рублей, 3) 2 банки пива по 0,5 л "Zatecky Gus", стоимостью 65 рублей каждая, на сумму 130 рублей. Общий ущерб от кражи составил 504 рубля. В дальнейшем лица, совершившие данное преступление, были задержаны и похищенная алкогольная продукция у них была изъята. В ходе осмотра изъятой алкогольной продукции с его участием были осмотрены 8 банок пива, из которых 1 банка пива "Балтика 3" стоимостью 57 рублей, 1 банка пива "Tuborg" стоимостью 73 рубля, 1 банка пива "Zatecky Gus" стоимостью 65 рублей были повреждены, а именно треснуты, видимо от падения, пиво из них вытекло, для продажи они не пригодны. Возвращено всего 5 банок с пивом: 1) 3 банки пива "Балтика 3", стоимость каждой 57 рублей, на сумму 171 рубль, 2) 1 банка пива "Tuborg" стоимостью 73 рубля, 3) 1 банка пива "Zatecky Gus" стоимостью 65 рублей. Итого возвращено на сумму 309 рублей. ДД.ММ.ГГГГ от родителей ФИО1 и ФИО2 он получил денежные средства в сумме 120000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба в результате совершенного преступления. Данную сумму назвал лично он. Тем он сообщил о стоимости холодильника и за моральный вред за данное преступление. В результате преступления было разбито стекло дверцы холодильника. Замена двери не предусмотрена. Им был приобретен новый холодильник стоимостью 90000 рублей. Претензий к ФИО1 и ФИО2 он не имеет (л.д. 20-26). 

Свидетель Свидетель №1 подтвердила показания данные ею на предварительном следствии, оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, возможно, немного позже или раньше, она с Свидетель №2 находилась около круглосуточного магазина ООО "***". Они сидели в принадлежащем ей автомобиле марки "***". В один момент она обратила внимание на вход в магазин, увидела двух парней, заходящих в магазин. Были ли у них на лицах маски, она не обратила внимание, видела их со спины. Потом услышала звон стекла и крик женщины. Она поняла, что кричала продавец. Слов она не разобрала. Сразу же двое парней выбежали из магазина. У одного из них в руке она увидела предмет, похожий на биту или топор со светлой ручкой. После этого парни побежали в сторону магазина "***", повернули за него. Она их вновь видела со спины, и про маски ничего пояснить не может. Они поехали за теми, чтобы посмотреть, куда те пойдут, при этом она позвонила сотрудникам уголовного розыска. Они поняли, что парни совершили преступление в данном магазине. Доехав до магазина "***", она увидела, что парни прошли мимо металлобазы и идут пешком в сторону гаражей. После этого те скрылись за грузовым автомобилем, и им не стало видно путь их следования. По приезду сотрудников полиции они совместно стали объезжать дачные дома. Проехав мимо конечной остановки автобуса маршрута № у СНТ, они увидели следы на только что выпавшем снеге, и поехали по ним. По дороге молодые люди были обнаружены и задержаны. У одного из них был топор, у другого рюкзак, в котором было пиво, как потом она увидела. Одеты парни были в куртки зеленого цвета. Данные молодые люди ей не знакомы (л.д. 80-81). 

Свидетель Свидетель №2 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 00 часов 30 минут она с Свидетель №1 находилась в автомобиле около круглосуточного магазина ООО "***. В один момент в окно автомобиля она увидела, как со стороны кафе "***" быстрым шагом к магазину ООО "***" идут двое молодых людей. У одного из них был рюкзак на спине, у второго в руке был предмет со светлой ручкой. На лицах парней были шарфы и шапки. Когда те вошли в магазин, то парень с предметом в руке осмотрелся в магазине. Ей было это видно с улицы, Свидетель №1 видеть это не могла, так как находилась на водительском сиденье, как бы за ней. Потом данным предметом тот сразу же разбил стеклянную дверь холодильника в магазине. Она часто ходит в данный магазин и знает, что с левой стороны при входе расположены холодильники с пивом. Она услышала звон разбившегося стекла. Потом второй парень открыл рюкзак и стал складывать в него с полок банки с пивом. Затем она услышала крик продавщицы. Слова не разобрала, так как в машине играла музыка. В отношении продавца парни никаких действий не совершали, она не видела, чтобы те к ней подходили. Сразу же из магазина выбежали два парня и побежали в сторону магазина "***", повернули за него. Они поехали за теми, чтобы посмотреть, куда те пойдут, при этом позвонили сотрудникам уголовного розыска. Они поняли, что молодые люди совершили преступление в данном магазине. Доехав до "***", она увидела, что те прошли мимо металлобазы и идут пешком в сторону гаражей. После этого те скрылись за грузовым автомобилем, и им не стало видно путь их следования. По приезду сотрудников полиции они совместно стали объезжать дачные дома. Проехав мимо конечной остановки автобуса маршрута №, они увидели следы на только что выпавшем снеге, и поехали по ним. По дороге молодые люди были обнаружены и задержаны. У одного из них был топор, у другого рюкзак, в котором было пиво, как потом она увидела. Одеты парни были в куртки зеленого цвета. Данные молодые люди ей ранее не были знакомы. 

Свидетель Свидетель №3 - оперуполномоченный ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 45 минут в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от продавца магазина ООО "***", о том, что в указанном магазине двое неизвестных молодых людей разбили холодильник и похитили пиво. Он совместно с сотрудниками ОУР, ОРППСп проехали к вышеуказанному магазину. Во время следования по указанному адресу ему поступил телефонный звонок от знакомой Свидетель №1, которая сообщила, что в магазине ООО "***" совершено преступление, а именно двое мужчин похитили в магазине пиво и скрылись. Свидетель №1 сказала, что в момент нападения она находилась около данного магазина, видела этих мужчин, а теперь следует за нападавшими на своем автомобиле. Подъехав к данному магазину и встретившись с Свидетель №1, та пояснила, что молодые люди убежали в сторону магазина "***", за металлобазу, и она с подругой Свидетель №2 потеряли их из виду. После этого они все вместе стали объезжать близлежащую территорию и в СНТ "***" они увидели двух молодых людей, следующих по дороге мимо дачных домов. Данные граждане были остановлены и в дальнейшем доставлены в ОМВД России по 

<

адрес>. Свидетель №1 с подругой опознали их при задержании. Данные молодые люди находились в состоянии алкогольного опьянения, ими оказались ФИО2 и ФИО1 При последних находился рюкзак с похищенным пивом, топор, шапка с прорезями для глаз. У ФИО2 был порезан палец, который был замотан тряпкой белого цвета. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 подтверждается также следующими доказательствами, собранными по делу и исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия с фото-таблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием представителя потерпевшего ФИО8, потерпевшей Потерпевший №2, в ходе которого осмотрено помещение магазина ООО "***", расположенного по адресу: г. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> стр.1. В ходе осмотра около урны изъята 1 банка пива "Балтика 3" 0,5 л, которая повреждена, в урне изъято 2 банки пива "Zatecky Gus" 0,5 л, одна из которых повреждена. С места осмотра изъят CD-R диск с записью (л.д. 9-12);

- протоколом осмотра предметов – стандартного оптического носителя информации СD-R формата с записью с видеокамер, установленных в магазине ООО "***", расположенном по адресу: г. 

<

адрес> ул. 

<

адрес> стр.1, с участием обвиняемых ФИО1 и ФИО2 На записи зафиксирован факт совершения ФИО1 и ФИО2 грабежа в этом магазине ДД.ММ.ГГГГ в 00:40 (л.д. 86-88);

- справкой, согласно которой ООО "***" в результате преступления причинен имущественный вред в размере 504 рубля (л.д.37);

- протоколами явок с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которых ФИО2 и ФИО1 добровольно сообщили о совершенном ими преступлении (л.д.76-79).

Все приведенные доказательства получены без нарушения уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, оценивая имеющиеся доказательства в совокупности, суд полагает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит установленной виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует их действия по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ.

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При назначении наказания суд учитывает личность подсудимых ФИО1 и ФИО2, которые совершили умышленное тяжкое преступление против собственности, ФИО2 состоит на учете у врача нарколога.

Из установленных фактических обстоятельств дела следует, что в момент совершения преступления ФИО1 и ФИО2 находились в состоянии простого алкогольного опьянения, которое в том числе послужило одной из причин совершения подсудимыми преступления. Поэтому в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновных, суд признает отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 и ФИО2 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Вместе с тем, ФИО1 и ФИО2 ранее не судимы, к административной ответственности не привлекались, характеризуются положительно, ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых, суд относит признание ими своей вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, возмещение в полном объеме ущерба, причиненного преступлением. 

Также при назначении наказания суд учитывает осуществление ФИО2 ухода за своей бабушкой, являющейся ***.

На основании вышеизложенного суд полагает возможным исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 без изоляции от общества, и назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей на период испытательного срока. 

Учитывая вышеуказанные смягчающие наказание подсудимых обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО1 и ФИО2 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Меру пресечения в виде домашнего ареста подсудимым ФИО1 и ФИО2 следует отменить, освободив их из-под домашнего ареста в зале суда.

В срок отбывания осужденными наказания в виде лишения свободы следует зачесть время содержания их при задержании и под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не имеется оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи в суде адвокатом Шибановым А.А. подсудимому ФИО2 в сумме 1650 рублей, в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть взысканы с подсудимого. Оснований для возмещения данной суммы за счет средств федерального бюджета, не установлено, подсудимый, является трудоспособным, не возражал оплатить данные процессуальные расходы.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым вещественное доказательство - CD-R диск с записью от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле; топор, шапку - уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304–309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года каждому.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 и ФИО2 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 и ФИО2 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без заблаговременного уведомления филиала по Александровскому району ФКУ «УИИ УФСИН России по Владимирской области».

Меру пресечения в виде домашнего ареста подсудимым ФИО1 и ФИО2 отменить, освободив их из-под домашнего ареста в зале суда.

В срок отбывания ФИО1 и ФИО2 наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания их при задержании и под домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки по делу в сумме 1650 (одна тысяча шестьсот пятьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства: CD-R диск с записью от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле; топор, шапку - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Александровский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитников. Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно указываться в апелляционной жалобе осужденных.

Председательствующий судья А.А. Белоус

***

***

Приговор вступил в законную силу 8 августа 2017 года